3. Nam cum ambitioni suaे seruiat, prope modum donare uidetur qui vendit rogatus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.5.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.147, ll.14-15).

4. Quod nos, respectu meritorum tuorum et impensi longa sedulitate seruitii, libenti animo duximus annuendum, ut et uotis iusta poscentium tribuatur effectus et ciuitati reparationis crescat ornatua.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.24.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.158, ll.8-11).

5. Ipsa est enim perfecta pietas, quae antequam flectatur precibus, nouit considerare fatigatos.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.26.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.159, ll.11-13).

6. Animus ingenuus nihil magis erubescit, quam petere.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 20 (M.-M. Davy ed., p.206).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 2: De beneficiis (fol.48ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 13. **Non decet esse difficile beneficium quod non patitur sui largitate detrimentum.**¹ 33. epistola. **Tunc de exteris cogitandum est dum se ratio proprie necessitatis expleuerit.**² 37. epistola. **Non est beneficium quod prestatur inuitis nec cuiquam vtile quod aduersa voluntate conceditur.**³ Libro 2. epistola 28. **Beneficium dici non potest: quod nulla vtilitate sentitur.**⁴ **Angusta sunt beneficia: que non etiam de futuris aliquid pollicentur.**⁵ Libro 9. epistola 24. **Dulcius accipitur: quod sub aliqua dilatione prestatur.**⁶ Libro 11. epistola 6. **Ipsius quoddammodo res agitur cuius in alterum vota complentur.**⁷ 16. epistola. **Subuenire semper amantis est.**⁸ Libro 12. et finali epistola i. **Persona tua refugium sit oppresso: infirmi defensio: presidium aliqua calamitate concluso.**⁹ 5. epistola. **Gratificante natura illis amplius debemus: qui nobis aliqua proximitate iunguntur.**¹⁰ Idem de amicitia capitulo 22. **Quicquid amico impenderis nunquam impropores.**¹¹

1. Libentes omnimodis praebemus assensum, quotiens uox est iusta poscentium, qua nec decet esse difficile beneficium, quod non patitur sui largitate detrimentum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.14.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.24, ll.2-4).

2. Alienis siquidem partibus illud debet impendi quod superest et tunc de exteris cogitandum, dum se ratio propriae necessitatis expleuerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.34.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.40, ll.5-7).

3. Non est beneficium quod prestatur inuitis: nec cuiquam utile uidetur, quod aduersa uoluntate conceditur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.38.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.43, ll.2-3).

4. Et quia gratiam principis dignitas nuda non asserit nec beneficium dici potest quod nulla utilitate sentitur, priuilegia tibi quoque, quae tribui scholae tuae exprincipibus diualia constitute uoluerunt, simili munificentia condonamus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.28.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.77, ll.24-28).

5. Sed quoniam angusta sunt beneficia, quae non etiam de futuris aliquid pollicentur aderit poruidentia principalis, ut, quos dignos fauore nostro credimus, eos quoque maiore honore cumulemus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.28.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.77-8, ll.32-36).

6. Habet hoc enim humana condicio, ut celerius adepta fastidio sint, dum omne pretiosum uilescit oblatum et contra dulcius accipitur, quod sub aliqua dilatione praestatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.378, ll.78-81).

7. Gaudere uos quidem in eis credo, quae caritatem uestram optasse dijudico: nam ipsius quodammodo res agitur, cuius in alterum uota complentur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.5.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.430, ll.2-4).

8. Nam si subuenire semper amantis est, cuiusmodi uos aetimatos intellegitis, quos reueatos esse sentitis?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.15.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.444, ll.4-5).

9. Persona tua refugium sit oppresso, infirmi defensio, praesidium aliqua calamitate concluso.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.464, ll.46-48).

10. Sed gratificante natura illis amplius debemus, qui nobis aliqua proximitate iunguntur, dum quoddam genus recti uideatur esse propositi ab aequalitate discedi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.5.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.469, ll.4-7).

11. Quicquid autem amico impenderis, nunquam impropores, recolens illud Jacobi verbum: *Si quis, ait, indiget sapientia, postule a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improporat.*

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 20 (M.-M. Davy ed., p.204).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 3: De liberalitate et munificentia (fol.48vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 13. **Non decet esse difficile beneficium quod non patitur sui largitate detrimentum.**¹ 15. epistola. **Regnantis facultas tunc fit ditior cum remittit: et acquirit nobiles thesauros fame neglecta vilitate pecunie.**² 27. epistola. **Datur plerumque quod maiori vtilitate recipitur: et frequentius homo lucra sua complectitur cum necessaria pro temporis qualitate largitur.**³ 33. capitulo. Tunc dextris cogitandum est dum se ratio proprie necessitatis expleuerit.⁴ Libro 2. epistola. 3. **Commendantur priora posterioribus donis.**⁵ Libro 3. epistola 29. **Hec sunt regia dona quod semina sparsa in segetem coalescunt: in vnum coacta depereunt.**⁶ Idem de amicitia capitulo 22. **Hylari vultu serena facie et sermone iocundo condire studeas munificentiam tuam.**⁷

1. Libentes omnimodis praebemus assensum, quotiens uox est iusta poscentium, quia nec decet esse difficile beneficium, quod non patitur largitate detrimentum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.14.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.24, ll.2-4).

2. Regnantis enim facultas tunc fit ditior, cum remittit, et acquirit nobiles thesauros famae neglecta uilitate pecuniae.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.16.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.25-6, ll.3-5).

3. Et licet praestentur uilia, ad auctores suos magna sunt commoditate redditura: datur enim plerumque, quod maiori utilitate recipitur, et frequenter homo lucra sua complectitur, cum necessario pro temporis qualitate largitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.28.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.35, ll.11-14).

4. Alienis siquidem partibus illud debet impendi quod superest et tunc de exteris cogitandum, dum se ratio propriae necessitatis expleuerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.34.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.40, ll.5-7).

5. Decorum est namque principis arbitria non haerere, quia commendantur priora posterioribus donis et firmatur omnis indubitate de repetitione sententia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.2.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.56, ll.6-8).

6. Hoc sunt enim regia dona, quod semina: sparsa in segetem coalescunt, in unum coacta depereunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.29.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.118, ll.4-5).

7. Quoties ergo amico donaveris, non avertas faciem, nec frontem obducas, nec deprimas oculos, nec mercedem exspectes, nec differas aut prolonges, sed hilari vultu, aut serena facie, et sermone jucundo condire studeas munificentiam tuam, et quasi voluntatem petentis praesagiens occurras, et desiderium ejus lieralitate praecurras, ut non rogatus videaris praestare quod donas.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 20 (M.-M. Davy ed., pp.204, 206).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 4: De celeri aut morosa prestatione muneris et beneficii (fol.49rb):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 40. **Non possimus existimare iocundum quod ingrata fuerit dilatione suspensum.**¹ Libro 6. epistola 9. **Omne siquidem iustum celeritatis commodo transit ad beneficium: et quod debito redditur tali gratia munus putatur.**² Libro 9. epistola 44. **Habet hoc humana conditio: ut celerius adepta fastidio sint: dum omne preciosum vilescit oblatum. Dulcius accipitur: quod sub aliqua dilatione prestatur.**³

1. Quamvis sensum nostrae pietatis turba multiplex cogitationis intraret et diuersas regni partes consueta sedulitate respiceret, festine tamen remedia uestrae utilitatis aspeximus, quoniam apud conscientiam nostram laesionis genus est profutura tardare nec possumus aestimare iucundum, quod ingrata fuerit dilatione suspensum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.40.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.125, ll.3-8).

2. Omne siquidem iustum celeritatis commodo transit ad beneficium: et quod debito redditur, tali gratia munus putatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.9.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.237, ll.46-48).

3. Habet enim hoc humana conditio, ut celerius adepta fastidio sint, dum omne pretiosum uilescit oblatum et contra dulcius accipitur, quod sub aliqua dilatione praestatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.378, ll.78-81).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 6: De vtilitate oblationis munerum et beneficiorum (fol.49vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 27. **Datur plerumque quod maiori vtilitate recipitur: et frequentius homo lucra sua complectitur: cum necessaria pro temporis qualitate largitur.**¹ Libro 4. epistola 24. **Ipsa munere magis acquiritur cum opportunis digna prestantur.**² Idem de charitate seu dilectione dei capitulo 29. **Nemo adeo crudelis est qui ad collata beneficia non mitescat.**³

1. Et licet praestentur uilia, ad auctores suos magna sunt commoditate reditura: datur enim plerumque, quod maiori utilitate recipitur, et frequenter homo lucra sua complectitur, cum necessario pro temporis qualitate largitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.28.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.35, ll.11-14).

2. In lucrum cedunt quae bene meritis conferuntur et de ipso munere magis adquiritur, cum optimis digna praestantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.24.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.158, ll.3-4).

3. Caput interioris hominis, est ratio: nec aliquis adeo crudelis est, qui ad collata beneficia non mitescat, qui ad proximi benevolentiam odium odio non habeat, qui cogitationes charitatis quasi carbones ignis remoto calore iracundiae non accendat.

Petrus Blesensis, *Tractatus de dilectione dei et proximi*, 38 (M.-M. Davy ed., p.464).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 8: De credito et debito (fol.50va):

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 2. **Irrite suspenditur quod nullis protractionibus euitatur.**¹ 10. epistola. **Reatus quidam est esse sub debito: nec liber potest veraciter dici qui probatur obnoxius reperiri.**² 16. epistola. **Debitum siquidem quod non potest euitari: prona debet mente semper offerri: vt fiat beneficium quod sine compulsione constat illatum.**³

1. Dilatio enim tributi maior fit causa dispendii, quando irrite suspenditur quod nullis protractionibus euitatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.2.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.465, ll.45-47).

2. Reatus quidam est esse sub debito nec liber potest ueraciter dici, qui probatur obnoxius reperiri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.474, ll.4-5).

3. Debitum siquidem quod non potest euitari, prona debet mente semper offerri, ut fiat beneficium, quod sine compulsione constat illatum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.16.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.483, ll.12-14).

Pars 2, Liber 5, Rubrica 10: De mercede premio et retributione (fol.51vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 41. **Remuneratio meritorum iustum dominantis prodit imperium: apud quem perire nescit quod quempiam laborasse contigerit.**¹ Libro 2. epistola i. **Non deficit rei studium: que premium largius habet.**² 15. epistola. **Nutriunt premiorum exempla virtutes: nec quisquam est qui non ad morum summa nitatur ascendere: quando irremuneratum non relinquitur quod conscientia teste laudatur.**³ 21. epistola. **Graue nimis est vt fructu laboris sui fraudetur industria: et cui debet pro sedulitate conferri premium: dispendium patiatur iniustum.**⁴ 28. epistola. **Tribuenda est iustis laboribus compensatio premiorum.**⁵ 33. epistola. **Equum est vt vnicuique proficiat labor suus.**⁶ Libro 3. epistola 19. **Fructuosus esse debet publicus labor.**⁷ Libro 4. epistola 3. **Theodoricus rex gottorum cuidam illustri viro hoc ait: Tende itaque adhuc bonis artibus tuos ad potira succensus: sciens gratiam nostram in illo semper augeri: qui se dignum adepto culmini desiderat inueniri.**⁸ 4. epistola. **Laure est bene meritis digna prestare.**⁹ 13. epistola. **Emolumenta deesse laborantibus non oportet: vt et bone spei aditus aperiatur: et desudantium querela iusta compensatione claudatur.**¹⁰ 25. epistola. **In ipsis conatibus egra languescunt que meritorum presumptionibus non iuuantur.**¹¹ 27. epistola. **Malorum omnium probatur extremum inde detimenta suscipe vnde credebantur auxilia prouenire.**¹² Libro 5. epistola 19. **Maiora sibi facit credi quisquis efficaciter iniuncta peregit.**¹³ Libro 7. epistola 5. **Manus larga artium nutrit ingenia.**¹⁴ Libro 9. epistola 13. **Ille dignus est premia consequi qui parere cognoscitur equitati.**¹⁵ 21. epistola. **Manifestum est premium artes nutrire.**¹⁶ 22. epistola. **Indiscreti hominum mores confusique vagarentur: si aut culpa formidinem: aut virtus premia non haberet.**¹⁷ Libro 11. epistola 19. **Tironibus conceditur spes laboris dum vicissitudo fuerit redditia veteranis.**¹⁸ 26. epistola. **Sicut equum est desidiosis laborantium premia denegare: Ita conuenit excubantibus remunerationis optata concedere.**¹⁹ 30. epistola. **Equitati videtur accommodum: si efficaci actione laudatis digna moribus vicissitudo prestetur.**²⁰ 31. epistola. **Dignum est sequatur vota fidelium fructus laborum: et superior gradus excipiat: quos gestarum rerum integritas effecta commendat.**²¹ Idem de charitate et dilectione dei capitulo 48. **Dignum siquidem est et consonum rationi: vt vicem rependamus amanti: obsequenti officium gratias largienti.**²²

1. Remuneratio meritorum iustum dominantis prodit imperium, apud quem perire nescit, quod quempiam laborasse contigerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.42.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.46, ll.2-4).

2. Nos autem, qui bonis redimimur institutis, quos probitas inspecta conciliat, curules infulas praestitimus candidato, ut uirtutum desideria possimus prouocare per munera: qua non deficit rei studium, quae praemium largius habet.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.1.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.55-6, ll.25-29).

3. Nutriunt enim praemiorum exempla uirtutes nec quisquam est, qui non ad morum summa nitatur ascendere, quando inremuneratum non relinquitur quod conscientia teste laudatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.16.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.67, ll.4-7).

4. Graue nimis est, ut fructu laboris sui fraudetur industria et cui debet pro sedulitate conferri praemium, dispendium patiatur iniustum, in ea praesertim re, quae ad nostram respicit largitatem: ubi nihil debet licere neglegentiae, ne uideamur minus profutura sanxisse.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.21.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.71, ll.2-6).

5. Tribuenda est iustis laboribus compensatio praemiorum, quia exprobrata militia creditur quae inremunerata transitur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.21.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.71, ll.2-6).
6. Aequum est enim, ut unicuique proficiat labor suus et sicut expendendo cognoscit incommoda, ita rebus perfectis consequatur augmenta.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.33.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.81, ll.11-14).
7. Decet ut palatio nostro seruentibus iustis commodis consulamus, quia fructuosus esse debet publicus labor, ut, quamvis obsequia nobis gratuita iure debeantur, seruitia tamen per moderata compendia prouocemus.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.19.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.111, ll.2-5).
8. Tende itaque adhuc bonis artibus tuos ad potiora sucessus, sciens gratiam nostram in illo semper augeri, qui se dignum adepto culmini desiderat inueniri.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.3.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.145, ll.36-38).
9. Gloriosum quidem nobis est, patres conscripti, honores passim impendere, sed laudabilius meritis digna praestare.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.4.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.145-6, ll.2-3).
10. Emolumenta deesse laborantibus non oportet, ut et bonae spei aditus aperiatur et desudantium querela iusta compensatione claudatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.13.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.151, ll.2-4).
11. In ipsis conatibus aegra languescunt, quae meritorum praesumptionibus non iuantur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.25.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.158, ll.7-8).
12. Detestabilis est quidem omnis iniuria et quicquid contra leges admittitur iusta execratione damnatur: sed malorum omnium probatur extremum inde detrimenta suspicere, unde credebantur auxilia prouenire.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.27.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.159, ll.2-5).
13. Maiora sibi facit credi, quisquis efficaciter iniuncta peregerit, quia indubitanter illi aliquid committitur qui optime comprobatur, et honestum suffragium est secundi iudicii documentum prioris.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.19 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.198, ll.2-5).
14. Manus larga artium nutrit ingenia, quando qui de uictu non cogitat, perficere iussa festinat.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.5.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.265, ll.49-50).
15. Si quis autem iussionum nostrarum inprobus temerator exstiterit, ut aliquo casu in damnis prouincialium aut praeiudiciis implicetur, emolumentis careat uniuersis, quia ille dignus est praemia consequi, qui parere cognoscitur aequitati: ideo enim a nobis accipit, ne ab aliis quaerat.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.13.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.360, ll.13-17).